Sensibilité aux taux d’intérêt2), 6) points de base points de base points de base points de base

Incidence possible sur le bénéfice net3), 6) (250) $ (100)$ 50 $ 100 $

Incidence possible sur les autres éléments du

résultat global	 550 $ 250 $ (250) $ (550) $

Incidence possible sur le MMPRCE4)

Diminution de 9

points de

pourcentage

Diminution de 4

points de

pourcentage

Augmentation de

4 points de

pourcentage

Augmentation de

7 points de

pourcentage

Sensibilité aux marchés des actions5)

Diminution

de 25 %

Diminution

de 10 %

Augmentation

de 10 %

Augmentation

de 25 %

Incidence possible sur le bénéfice net3) (300) $ (100) $ 100 $ 300 $

Incidence possible sur les autres éléments du

résultat global (200) $ (50) $ 50 $ 200 $

Incidence possible sur le MMPRCE4)

Diminution de

4 points de

pourcentage

Diminution de

1 point de

pourcentage

Augmentation de

2 points de

pourcentage

Augmentation de

3 points de

pourcentage

Au 31 décembre 20161)

(en millions de dollars, sauf indication contraire)

Diminution de 100 Diminution de 50 Augmentation de 50 Augmentation de 100
Sensibilité aux taux d’intérêt2), 6) points de base points de base points de base points de base

Incidence possible sur le bénéfice net3), 6) (200) $ (100) $ 50 $ 50 $

Incidence possible sur les autres éléments du
résultat global 550 $ 250 $ (250) $ (500) $

Diminution de Diminution de Augmentation de Augmentation de
8 points de 3 points de 4 points de 7 points de

Incidence possible sur le MMPRCE4) pourcentage pourcentage pourcentage pourcentage

Diminution de Diminution de Augmentation de Augmentation de
Sensibilité aux marchés des actions5) 25 % 10 % 10 % 25 %

Incidence possible sur le bénéfice net3)	 (300) $ (100) $ 100 $ 250 $

Incidence possible sur les autres éléments du
résultat global (150) $ (50) $ 50 $ 150 $

Diminution de Diminution de Augmentation de Augmentation de
3 points de 1 point de 2 points de 4 points de

Incidence possible sur le MMPRCE4) pourcentage pourcentage pourcentage pourcentage

1)	 Les sensibilités du bénéfice net et des autres éléments du résultat global ont été arrondies au multiple de 50 M$ le plus proche. Les sensibilités ne tiennent pas compte de
l’incidence des marchés sur le bénéfice tiré des coentreprises et des entreprises associées, qui est comptabilisé selon la méthode de la mise en équivalence.

2)	 Les sensibilités aux taux d’intérêt supposent une variation uniforme des taux d’intérêt présumés sur l’ensemble de la courbe de rendement au 31 décembre 2017 et au